rum solennitas perempta est. Testes enim hujusmodi morbo oppressos eo tempore jungi atque sociari, remissum est: non etiam convenientis (*Sic. n. potius, quam convenienti legendum esse videtur*) numeri corum (*se-  
pem scil. testium*) observatio sublata est.

Quam legem Plato quoque inter Reipub. sua le-  
ges retulit: qui & ipse ob necessitatem casus majoris, ve-  
luti pestis aut contagionis, aliquid de jure stricto relaxari  
solere scribit: cuius verba hæc sunt in lib. 3. de LL.  
*πολλὰ καὶ νέοις ἀναγνάσσουται καινοτομίαι, λοιμῶν τε ἐμπειστόρρων, οὐ χρεῖον  
ἴτι πολλὰν εἰναι τὸν πολλάν πολλάν ἀκαρία.*

Quæ verba Latinè ita sonant: Multa & morbi de  
jure cogunt immutare: pestilentia scilicet ingruente, aut  
multorum annorum continua sterilitate annonam ag-  
gravante.

<sup>3</sup> An igitur & quatenus solennitas remissa sit in te-  
stamento pestis tempore facto, breviter videndum est.  
Nam in dubium fortassis vocari poterat, utrum aliqua  
saltem juris civilis solennitas in eo testamento, ceu extre-  
mo necessitatis articulo, requiratur, nec ne: propterea,  
quod necessitas legē non habet, l. i. ibi, cuius ob necessitates  
publicas causam potiorem esse oportet. C. de condi. ex leg. l. i. in  
fi. ibi, Accurs. in verb. necessitas sua serit. C. de oper. libert. mul-  
taque ratione ipsius necessitatis permitta sunt, quæ alias  
lege sunt prohibita: arg. l. 10. non solum, § ult. ff. de excus.  
tutor. l. 22. lex qua. in pr. C. de admin. tut. ita ut non solum  
ea à solenni ordine servando excuset. l. 4. §. 5. ff. de legati-  
onib. sed omnino etiam jus constituat. l. 4. ff. de LL. cum si-  
mil. alleg. per Tiraquel. de utrog. retract. §. 26. gl. 1. n. 20.

Sed hæc quidem dubitandi ratio ita demum obti-  
net: quatenus scilicet absoluta & extrema necessitas est:

cui nullo alio remedio aut consilio humano subveniri posse creditur. *l.5.C.de pignor.aetio.l.1.C.Depositii.* Tunc enim legem cessare facit hujusmodi necessitas inevitabilis: ceu vis quædam fatalis & divina, quam *Deus* *Bias* Græci vocant: cui resistere non valet humana fragilitas. *l.9.si quis fundum,in pr.ibi,vi maiore,&l.25.si merces.¶.vis maior,6.¶.Locatil.l.1.¶.is quog,ff.de act.& oblig.l.1.in princ: C.Comodati.l.19.sicut vim maiorem.C.de pignorib.& hypoth.*

Cæteroquin autem si non sit summa & absoluta necessitas: minimè ea legem aut legis solennitatem prorsus tollit: sed suspendit duntaxat, quantum scilicet subjecta materia patitur, *c.inter alia,ibi Panorm.& DD.de lenzen,excommu.*

Talis verò testamenti ipsius actus est: qui omnino solennitatem juris desiderat: neque ab uno aliquo homine solitario claram aut in secreto, sed palam & testato, hoc est, coram testibus, adeò ut non subscriptum ac signatum coram testibus pro infecto haberi conveniat, testamentū fieri potest, *ut ait Imp.in l.21.hac consulti. in pr.v. Non subscriptum autem.C.de testam.Domin.de Magdalen. in tract.testium.in testam.requis.c.11.ampl. 8.*

Nam & olim jure veteri Romano Galatis Comitijs coram toto populo Romano testamenta fieri solita fuisse constat. *§ 1.Inst.de testam.ordin.A.Gell.lib.15.c.27. cuius sanè præsentia & auctoritas omnem solennitatem superabat. l.1.& 2:C.de his qui in Eccles. manumitt. Nic. Cruch.de Comit.Roman.Car.Sigen.de antiq iure civi. Roma. lib.1.c.12,& 17.*

Tantum ergo necessitati tribuitur in hoc genere, quantum jura ferre possunt: nempe ut tam diu actus testamenti suspendatur aut differatur: quoad haberri pos-

sit testium numerus, si minus solennis ac legitimus; at saltem minor eo, quem jus hodiè requirit, d.l. casus maioris. &c. cùm omnes de testamentis.

Nam hoc quidem privilegium non tam personis, quam locis & temporibus datur: facti verò impedimenta solennitatis eius non obstant. l. ult. C. de testam.

Caterūm quod ad solennitatem testium in hoc genere testamenti remissam attinet: ea partim in numero testium, partim in eorum rogatione potissimum consistere videtur,

Ac de numero quidem testium in ejusmodi testamento requisito, magna est inter Iuris interpretes disceptatio atque controversia. Sunt enim qui septem, sunt qui & quinque, imò & duos vel tres testes requirunt: ut latè hoc disputant D.D. in d.l. ult. Boer, decis. 228. & Portius in commu. opin. lib. 2. concl. 9.

Quam sanè questionem esse arduam & antiquam, & omnino talem, quæ Imperiali decisione indigeat, affirmat Iulius Clarus in d. §. testamentum, q. 56. vers. Et hac quiaem. Solet autem in eo plerunq; distingui, non solum causa & qualitas testamenti, sed etiam pestis aut contagionis ipsius genus. Nam si quidem tale testamentum inter liberos vel ad pias causas factum sit: saltem duo testes tunc sufficiunt, secundum Iasonem in d.l. hac consultissima. §. ex imperfecto.

Quod & tunc procedit, si legata pestis aut epidemiæ tempore relicta sint, non tantum pijs causis, verum etiam aliis extraneis: ac præcipue his qui curam ægroti habent: sic ut hoc plerunq; fieri solet: quæ omnino his conservari æquum est: licet aliás testamentum ob præteritionem jure non valeat. ut per Auth. ult. C. de lib. prate. Alex. in l. 16 scribarios, n. 6, C. de testam. mil. Boer, d. decis. 228, n. 12.